
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZIO RIFIUTI, TUTELA DELL?ATMOSFERA, INQUINAMENTO ACUSTICO, VALUTAZIONI AMBIENTALI E 

DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 192 del 20/02/2020

Oggetto: CENTRO DI RACCOLTA PER LA MESSA IN SICUREZZA, DEMOLIZIONE, IL RECUPERO DEI MATERIALI 
E LA ROTTAMAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE.  DITTA AUTODEMOLIZIONI CURRELI SALVATORE SITO IN 
COMUNE  DI  ORISTANO,  VIA  PARIGI  -  ZONA  INDUSTRIALE  NORD.  RINNOVO  AUTORIZZAZIONE 
ALL’ESERCIZIO AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D. LGS. 152/06. 

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE 

· con Determinazione della  Regione Autonoma delle  Sardegna n.4576/82 del  22.02.2010 la  ditta 
Autodemolizioni  Curreli  Salvatore  è  stata  autorizzata  alla  gestione di  un centro  di  raccolta  e di  
trattamento di veicoli fuori uso ai sensi dell’art.28 del D.Lgs 22/97;

• con nota della  Regione Autonoma delle Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente n. 
10826 del 03.05.2010 è stata accettata  la polizza fideiussoria n. 3284204559419 del 26.04.2010 
(validità 10 anni + due )   prestata  a garanzia  degli  obblighi  derivanti dall’autorizzazione citata  al 
precedente punto; 

· con nota del Dirigente del Settore Ambiente e Attività Produttive prot. n. 7053 del 21.02.2013 è  
stato  rilasciato  il  Nulla  Osta  alla  variante  non  sostanziale  per  la  ridistribuzione  dei  settori  di 
stoccaggio e/o lavorazione dei materiali e la realizzazione di opere edili.

· con nota del Dirigente del Settore Ambiente e Attività Produttive prot. n. 6485 del 24.04.2019 è  
stato  rilasciato  il  Nulla  Osta  alla  variante  non  sostanziale  per  la  ridistribuzione  dei  settori  di 
stoccaggio e/o lavorazione dei materiali e dei rifiuti.

·  con Determinazione Dirigenziale del Settore Ambiente e Attività Produttive n. 1031 del 16.09.2019  
è  stato  rilasciato  il  Nulla  Osta  alla  variante  non  sostanziale  per  la  ridistribuzione  dei  settori  di  
stoccaggio e/o lavorazione dei materiali e dei rifiuti.

CONSIDERATO che, con nota acquisita agli atti con prot. n. 13326 del 21/08/2019, la ditta Autodemolizioni 
Curreli  Salvatore ha presentato istanza di rinnovo dell’autorizzazione rilasciata con determinazione della  
Regione  Autonoma  delle  Sardegna  n.4576/82  del  22.02.2010, del  centro  di  raccolta  per  la  messa  in 
sicurezza, la demolizione, il recupero dei materiali e la rottamazione dei veicoli a motore sito in Via Parigi-
Zona Industriale Nord - Oristano, trasmettendo contestualmente la documentazione prevista;

Determinazione n. 192 del 20/02/2020 pag.1/ 5 

Copia informatica per consultazione



TENUTO CONTO che con nota del 11.02.2020, acquisita agli atti con prot. n. 2017 del 11.02.2020, la ditta ha  
presentato  la  dichiarazione  sostitutiva  sull’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  per  il  rilascio  del 
provvedimento;

CONSIDERATO  quindi  che  la  società  Autodemolizioni  Curreli  Salvatore ha  trasmesso   la  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà resa ai sensi degli articoli 38 e 47 del D.P.R. 445/2000 con la quale il Gestore  
comunica, come stabilito dall’art 3 del Decreto Interministeriale 10 novembre 2011, che:

·  ha  assolto  al  pagamento  dell’imposta  di  bollo  di  €  16,00  per  la  trasmissione  dell’istanza  
(contrassegno con numero identificativo 01171335783522 emesso in data 21.08.2019) e di € 16,00 
il rilascio del provvedimento (contrassegno con numero identificativo 01190275423338 emesso in 
data 28/08/2019 ) mediante versamento eseguito tramite intermediario convenzionato con rilascio  
dei relativi contrassegni;

· ha provveduto ad annullare le predette marche;

·  si impegna a conservarne l’originale unitamente al presente provvedimento per eventuali controlli  
da parte delle Amministrazioni competenti, a non riutilizzare le marche da bollo sopra indicate per  
altri adempimenti.

CONSIDERATO  inoltre  che  la  ditta  Autodemolizioni  Curreli  Salvatore  ha  comunicato  che  il  responsabile  
tecnico dell’impianto è ancora la sig.ra . Pietrina Peddes nata Tonara (NU) il 14/02/1964; 

DATO ATTO che:

•  l’istanza è stata presentata da quasi sei mesi ed è urgente concludere il procedimento che,entro il 
termine di scadenza della suddetta autorizzazione n. 4576/82 del 22.02.2010;

• in assenza del rinnovo l’impresa dovrà interrompere la propria attività;

• od oggi non è stato effettuato il  sopralluogo, previsto dalle linee  Guida Regionali, allegate alla DGR  

14/32  del  04/04/2012,  presso  l'impianto  in  oggetto,  causa  della   carenza  di  personale  a  ciò 
qualificato e del  collegato contenzioso (Giudice del Lavoro n. 2844/2019 del 16/12/2019) ;

• il  sopracitato  sopralluogo  verrà  effettuato  tempestivamente,  non  appena  si  potrà  disporre  di  
personale con le adeguate competenze;

• la  Dott.ssa Pierangela Obinu in qualità di  responsabile del  Servizio  rifiuti,  tutela  dell’atmosfera,  
inquinamento  acustico,  valutazioni  ambientali  e  difesa  del  suolo,  che  riveste  il  ruolo  di 
Responsabile del presente procedimento, con la presente proposta, esprime parere favorevole  al 
rinnovo, precisando che dall’istruttoria della documentazione, allegata all'istanza di rinnovo  non si 
rilevano  motivi  ostativi  per  il  rilascio  del   rinnovo  dell'autorizzazione   rilasciata  dalla  Regione 
Autonoma  delle  Sardegna  con  determinazione  n.  4576/82  del  22.02.2010,  cosi  come 
successivamente  modificata  dai  nullaosta  rilasciati  dalla  Provincia  con  note  prot.  n.  7053  del  
21.02.2013, prot. n. 6485 del 24.04.2019 e prot. n. 1031 del 16.09.2019 e che il sopralluogo non è 
stato  effettuato  a  causa  delle  carenze  nella  dotazione  dell’organico  del  servizio,  dovute 
all’imprevista interruzione delle collaborazioni con le persone a ciò qualificate.

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  urgente  e  lascia  impregiudicata  l’adozione  di  ulteriori  
provvedimenti  prescrittivi  in  dipendenza  del  sopralluogo  e  di  successive  norme  e  regolamenti,  anche 
regionali, più restrittivi che dovessero intervenire; 

DATO ATTO che con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di  
situazioni di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/90 –  
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi  

Determ.  n. 192 del 20/02/2020 pag.2/ 5 

Copia informatica per consultazione



- e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs.  
165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche - 
recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

RITENUTO,  per quanto sopra  esposto,  di  dover  rilasciare,  alla  ditta Autodemolizioni  Curreli  Salvatore,  il  
rinnovo, agli stessi patti e condizioni, dell’autorizzazione rilasciata della Regione Autonoma delle Sardegna,  
con determinazione n.4576/82 del 22.02.2010, cosi come successivamente modificata dai nullaosta rilasciati 
dalla Provincia con note prot. n.  7053 del 21.02.2013, prot.  n. 6485 del 24.04.2019 e prot. n.  1031 del  
16.09.2019,  fatta  salva  la  necessità  di  effettuare  un  sopralluogo  non  appena   l'operatività  dell'Ente  lo 
consentirà.

EVIDENZIATO che,  nel  caso  in  cui,  nel  corso  del  sopralluogo,  si  riscontrino  situazioni  che  possono 
comportare rischi di inquinamento, si procederà ai sensi del comma 13 dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e 
s.m.i. (diffida, diffida e contestuale sospensione, revoca).

•  il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

• gli  artt. 208 e 209 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 che disciplinano l’autorizzazione, il  rinnovo e 
gestione degli impianti di smaltimento o recupero di rifiuti; 

• il  D.Lgs. 24 giugno 2003, n.209. Attuazione della direttiva 2000/53/Ce relativa ai veicoli  fuori  
uso.

• la Legge regionale 12 Giugno 2006, n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali” e, in  
particolare,  l’art.  59,  comma  4  che  conferisce  alle  Province  la  competenza  in  merito 
all’autorizzazione alla realizzazione degli impianti di gestione dei rifiuti pericolosi e non pericolosi;

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  39/23  del  15/07/08,  avente  per  oggetto  “Direttive 
regionali in materia di prestazione e utilizzo delle garanzie finanziarie per l’esercizio delle attività di 
recupero e/o smaltimento dei rifiuti e criteri per la prestazione delle garanzie

 finanziarie per l’esecuzione di interventi di bonifica di siti inquinati”

•  la deliberazione della Giunta regionale n. 14/32 del 04/04/2012, avente per oggetto “Linee Guida  
per i  procedimenti di  rilascio delle  autorizzazioni  alla  realizzazione e gestione degli  impianti di  
gestione rifiuti con procedura ordinaria”;

•  la Deliberazione della Giunta provinciale n. 59 All. A del 12.04.2012 nella quale sono incardinate  
nel settore Ambiente e Attività Produttive le funzioni conferite dalla L.R. 9/06 in materia di gestione 
rifiuti e che pertanto il provvedimento di cui all’oggetto rientra nelle competenze del dirigente del 
Settore Ambiente e Attività Produttive;

• la  DGR  n.  23/6  del  20/04/2016  con  la  quale  il  dott.  Massimo  Torrente  è  stato  nominato 
Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano;

•  il Decreto dell'Amministratore Straordinario n. 1/2020 del 10/01/2020  con il quale la sottoscritta , 
dott.ssa Anna Paola Maria Iacuzzi viene incaricata, con decorrenza dal 13/01/2020 e per due mesi, 
della  sostituzione  dell'Ing.  Luciano  Casu,  dirigente  del  Settore  Ambiente  e  Attività  Produttive, 
assente dal servizio per congedo ordinario; 

ACCERTATA la propria competenza in merito alla emanazione del presente atto.

Per le motivazioni riportate in premessa

DETERMINA

Determinazione n. 192 del 20/02/2020 pag.3/ 5 

Copia informatica per consultazione



ART.  1  di  rinnovare,  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.lgs  152/06  ss.mm.ii.,  agli  stessi  patti  e  condizioni, 
l’autorizzazione  rilasciata  con  determinazione  della  Regione  Autonoma  delle  Sardegna  n.4576/82  del 
22.02.2010, cosi  come modificati dai successivi nullaosta rilasciati dalla  provincia di  Oristano  alla  ditta 
Autodemolizioni  Curreli  Salvatore  per  l’esercizio  del  centro  di  raccolta  per  la  messa  in  sicurezza,  la 
demolizione,  il  recupero  dei  materiali  e  la  rottamazione  dei  veicoli  a  motore,  sito  in  Via  Parigi  -Zona 
Industriale Nord - Oristano .

ART. 2 La ditta Autodemolizioni Curreli  Salvatore dovrà attenersi a quanto riportato nella autorizzazione 
rilasciata dalla Regione Autonoma delle Sardegna con determinazione n.4576/82 del 22.02.2010, cosi come  
successivamente modificata dai nullaosta rilasciati dalla Provincia con note prot. n. 7053 del 21.02.2013, 
prot. n. 6485 del 24.04.2019 e prot. n. 1031 del 16.09.2019.

ART.  3 La  validità  dell’autorizzazione  è  di  anni  10  (dieci)  a  far  data  dell’emissione  del  presente  
provvedimento, fatti salvi fatti ostativi dovessero risultare dagli esiti del sopralluogo, che verrà effettuato n 
tempestivamente non appena fatta salva la necessità di effettuare un sopralluogo non appena  l'operatività 
dell'Ente lo consentirà.

ART. 4 Per quanto non espressamente richiamato nel presente provvedimento, la ditta Autodemolizioni 
Curreli  Salvatore è tenuta a rispettare la normativa tecnica di riferimento vigente e quella che dovesse 
intervenire successivamente. 

ART. 5 Entro trenta giorni dall’adozione del presente atto la ditta Autodemolizioni Curreli Salvatore è tenuta 
a prestare apposita garanzia finanziaria ai sensi della D.G.R. n. 39/23 del 15/07/08, in mancanza della quale  
il rinnovo è revocato.

ART. 6 Qualsiasi intervento che determini una modifica dell’impianto oggetto del presente provvedimento 
deve  essere  preventivamente  comunicato  alla  Provincia  di  Oristano  per  le  conseguenti  opportune 
valutazioni. 

ART. 7 È fatto obbligo alla ditta Autodemolizioni Curreli Salvatore di tenere aggiornato il piano di emergenza  
interna secondo le disposizioni attuative dell’art. 26-bis, inserito dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132

ART.  8 È  fatto  obbligo  alla  Autodemolizioni  Curreli  Salvatore  di  acquisire  gli  altri  eventuali  pareri  e 
autorizzazioni che si rendessero necessari per l’esercizio dell’attività di gestione dei rifiuti. 

ART. 9 Sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni di altri enti e organismi, nonché le altre disposizioni  
e direttive vigenti in materia. 

ART. 10 La Provincia e l’ARPAS Dipartimento di Oristano, procederanno al controllo dell’adempimento e 
dell’attuazione delle prescrizioni richiamate nel  provvedimento autorizzativo, ai sensi dell’art. 197 del D.Lgs.  
152/06.  

ART.11 L’istanza di rinnovo della presente autorizzazione dovrà essere presentata agli uffici competenti della 
Provincia almeno centottanta giorni prima della scadenza. 

ART.  12 In caso di inosservanza delle  prescrizioni  contenute nella presente autorizzazione o nei  casi di  
accertate violazioni delle normative vigenti, la Provincia procederà, secondo la gravità dell’infrazione:

· alla diffida, con l’assegnazione di un termine entro il quale eliminare le irregolarità;

· alla diffida ed alla contestuale sospensione dell’attività autorizzata per un periodo determinato, ove si 
manifestino situazioni di pericolo per la salute o per l’ambiente;

· alla revoca dell’autorizzazione ed alla chiusura dell’impianto ovvero alla cessazione dell’attività,  in 
caso  di  mancato  adeguamento  alle  prescrizioni  imposte  con  la  diffida  o  qualora  la  reiterata 
inosservanza delle prescrizioni contenute nell’autorizzazione determini situazioni  di pericolo o di 

Determ.  n. 192 del 20/02/2020 pag.4/ 5 

Copia informatica per consultazione



danno per la salute o per l’ambiente.

ART. 13 La presente determinazione è inviata alla Società, al Comune di Oristano, alla RAS – servizio tutela 
dell’atmosfera e del territorio, all’ARPAS – dipartimento di Oristano ed alla ATS Sardegna competente per  
territorio.

ART. 14 La presente determinazione sarà comunicata al Catasto dei rifiuti, ai sensi del comma 17-bis dell’art.  
208 del D.Lgs. 152/06 e ss. mm. ii., secondo gli standard indicati nell’Accordo tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e la Conferenza Unificata e l’Istituto Superiore per la Protezione per la  
Ricerca Ambientale (ISPRA) in merito  alla  gestione delle  informazioni  relative alla  tracciabilità  dei  rifiuti  
siglato in data 27 luglio 2011. 

ART.  15 Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale 
Amministrativo regionale della Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla comunicazione, oppure ricorso  
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

ART. 16 Il presente provvedimento sarà pubblicato, per la durata di 15 (quindici) giorni consecutivi, sull’Albo  
Pretorio on line della Provincia di Oristano.

Oristano li, 20/02/2020

Sottoscritto dal Dirigente
IACUZZI ANNA PAOLA MARIA

con firma digitale

Determinazione n. 192 del 20/02/2020 pag.5/ 5 

Copia informatica per consultazione


